6 El Griego: χρηματισθέντες: Esta palabra, de que usa el texto griego, explica, que fueron avisados por un Ángel.

7 El Griego: ἐπιβήεις: Despertando: y lo mismo repite poco mas abajo.

8 ¿Poco el Libertador del mundo debía temer la cólera y el furor de Herodes, y salvarse de sus manos por medio de la huida? No parece cosa poco decente, é indigna del Señor universal de todas las cosas, atender á la seguridad de su Hijo por unos medios que tienen todo el aire de temor y de flaqueza? Pero esta misma pregunta se puede hacer acerca de todos los abatimientos que tuvo el Cristo desde el punto mismo en que desde el seno del Padre descendió á encarnarse en el seno de María. Véase S. JUAN CRISÓSTOMO, *Homil. viii in Math.* Viendo al mundo, quiso mostrar de luego á luego, que él era el que venía á ser desechado y despreciado entre los hombres, el varón de dolores, que sabe lo que es flaqueza. ISAL. LIII, 3.

9 El texto de OSEAS XI, 1, habla del pueblo de Israel, á quien Dios sacó de Egipto bajo la conducta de Moisés, pero aquello figuraba á Cristo, que es cabeza de la Iglesia, en quien se cumple principalmente la profecía.

a Psalm. LXXI, 10. — b Oseas XI, 1.

16. Tunc Herodes videns quoniam illos esset à Magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus à bimatu et infra secundum tempus, quod exquiritur à Magis.

17. Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem :

18. ^a Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.

19. Defuncto autem Herode, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Ægypto,

20. Dicens : Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israël : defuncti sunt enim, qui querebant animam pueri.

21. Qui consurgens, accepit puerum, et matrem ejus, et venit in terram Israël.

22. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit illi ire : et admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ.

23. Et veniens habitavit in civitate, que vocatur Nazareth : ut adimpleretur quod dictum est per prophetas : Quoniam Nazareus vocabitur.

16. Entonces Herodes, cuando vió ^a, que habia sido burlado por los Magos, se irritó mucho, y enviando hizo matar todos los niños, que habia en Bethlehem y en toda su comarca de dos años y abajo ^a, conforme al tiempo, que habia averiguado de los Magos.

17. Entonces fué cumplido lo que se habia dicho por Jeremias el profeta, que dice :